
“Snoro” pertvarkos teisėtumas 

„Snoro“ indėlininkų ir kreditorių 
asociacija 

2011 11 23 



Kas yra diferencijuotas teisinis 
reguliavimas? 

• LR konstitucinis teismas: 
 

– Diferencijuotas teisinis reguliavimas yra tada, kai vieno ar grupės 
asmenų atžvilgiu nustatomos kitokios taisyklės nei visų („Snoro“ 
nemokumą numatoma spręsti pagal specialias naujas taisykles) 
 

– LRKT 1998-11-11; 2000-10-18; 2005-12-12; 2009-03-02 nutarimuose 
nustatyta, kad diferencijuotas teisinis reguliavimas yra teisėtas tik tuo 
atveju, jei jis nustatomas, siekiant apsaugoti didesnį gėrį ir vertybes, 
nustatytas LR Konstitucijoje 
 

– Pavyzdžiui, 2005-12-12 nutarime LRKT konstatavo, kad numatydama 
išimtį iš pareigos skelbti privalomą oficialų siūlymą supirkti smulkiųjų 
akcininkų akcijas valstybė turėjo numatyti alternatyvią šių asmenų 
teisių apsaugos tvarką 



Diferencijuotas reguliavimas – 
kreditorių eilė 

Bendras įmonių bankroto 
įstatymas – kreditorių eilės 

• Kreditorių eilė 
– 1 Darbuotojai ir žemdirbiai 

– 2 Mokesčiai ir valstybės 
paskolos 

– 3 Kiti kreditoriai 

– 4 Akcininkai 

Bankų įstatymas – kreditorių 
eilės 

• Kreditorių eilė 
– 1 Darbuotojai 

– 2 Drausti indėliai 

– 3 Mokesčiai ir valstybės 
paskolos 

– 4 Kiti kreditoriai 

– 5-6 Subordinuotos paskolos 

– 7 Akcininkai 

• Niekada „Snoro“ balanse iki 
nemokumo nebuvo nurodyta, 
kiek yra draustų indėlių (4,8 
mln. iš 8 mln. yra siurprizas) 



Diferencijuotas reguliavimas – 
kreditorių teisės 

Bendras įmonių bankroto 
įstatymas 
• Bankrutuojančio banko visą turtą ir 

įsipareigojimus administruoja bankroto 
administratorius 

• Jei būtų „geras“ bankas – būtų po „blogu“ (žr. 
toliau) 

• Administratorių skiria ir prižiūri visi 
kreditoriai, nepriklausomai nuo kreditorių 
eilės 

• Kreditoriai ir teismas sprendžia dėl turto 
vertės ir turto pardavimo tvarkos bei laiko 

• Kreditoriai turi teisę ginčyti turto vertinimą ir 
pardavimą, jei jis neatitinka jų interesų 

• Visos turto pardavimo pajamos tenka visiems 
kreditoriams pagal kreditorių eiles (1-4 eilė), 
akcininkai – pabaigoje (7 eilė) 

 

Naujas specialus bankų įst. 76-1 
str. 
• Nemokaus banko dalies turto ir 

įsipareigojimų perdavimas kitiems bankams 
arba naujam „geram“ bankui prieš bankrotą 

• „Geras“ bankas – šalia „blogo“ (žr. toliau) 

• Turto perdavimas „geram“ – preliminaria 
verte ir greitai  

• Įsipareigojimų perdavimas – visi drausti 
indėliai, kiti – tik dalinai, kad įsipareigojimų 
suma būtų lygi turtui 

• Kreditoriai negali ginčyti turto ir 
įsipareigojimų perdavimo 

• „Geras“ bankas parduodamas kaip galima 
greičiau, pinigai už pardavimą – akcininkui 
LRV (7 eilė), o ne „blogo“ kreditoriams (4 
eilė) 

• Bankrotas neperduotai daliai (joje nebus 
jokio turto, tik įsipareigojimai) 

 



Diferencijuotas reguliavimas – nauda 
kreditoriams ar akcininkams? 

Bendras įmonių bankroto 
įstatymas ir bankų įstatymas 

Naujas specialus bankų įst. 76-1 
str. 

• Visa „gero“ banko nauda 
atitenka kreditoriams pagal 
eiles, tariantis su jais dėl 
proceso ir turto vertės 

 
LRV 

Blogas bankas 

Geras bankas 

• Visa „gero“ banko nauda 
atitenka akcininkui-LRV, 
nesitariant su kreditoriais 
dėl proceso ir turto vertės 

 
LRV 

Blogas 
bankas 

Geras 
bankas 


